Primo: quia illos vt generationem adulteram traxit, filios redarguit parentum in prophetas rebellium, & quod suis similes essent parentes: quod optimo prouide in eis illos prophetas nō beneficijs honorare sed tenebant multatate supplicij. Secundo: ac principaliter i: vt notat D.

Ser. 207. & 200.
de temp.

I. Inde de-
testabam-
eum Gen-
tiles.

Deut. 32.
22.

meum omnium durissimum: In gente scita
irritabo illos. Fers molestè, si ea tibi auferantur,
qua facis maxi, siūmque cedunt in honore
non minimumat multo molestius, si tibi dieca-
tur, tuis ea danda esse inimicis. Gentiles Iudei
erant inimici si vel vlli, illos subsannabant stul-
tos insipidos, torpidos, nullos, & quibuscumque
vellicabant, qua possis cogitare, conuij: nihil
dici poterat, quod eos g̃anius pungebat, quam
illis ostendere, quod sua Deus beneficia subtra-
heret, Gentibusque tribueret. Hoc a te & grē
ferebant, vt etiam ipsi prophetæ, qui Dei prae-
ceptor hoc illis intinabant, sapientis illis hæc ci-
cerent implicitè. Credoque firmiter, hum esse
verborum Isaie sensum, gratia Evangelicæ g̃eti-
bus concedens prædicatores. Gloriam illam
orditum Christi predicate, ux per eius Euangeli-
um ad gentes effter transferre, vix autē pri-
ma protulerat verba, cum super prædicta reu-
erter, silentium inquit, ne si exeris, taceamus, filia-
mus, & nostrorum taceamus fecerum cala-

Isa 24.16. mitates: A finibus terra lades sudantes glo-
riam inibi. Et dixi: secretum nesci mihi, secreta
In ea. 10. meum mihi: Ve mihi prævaricantes prævaricati
Egit, ad suum.

Rom. vide Quinimo ex his colligit Origenes sensum
Leo. Cfr. illorum verborum Apostoli, qui signans, quod
in c. 6. Isa. Isaías vocacionem prædicat Gentium, hoc

II. miro preludit, prætribulo: Isaias autem audet &
Iudei dicit: Inventus sum à non quævisib⁹ me. Magis
gentium protrulit hæc verba Isaías audacia, & ex Dei no-
vocatione mine de Gentibus, quod Deum esse inventum
non ad- prænuntianit. Hæc et Origenes in hoc verbo:
mittebat. Audet. Num ergo tantum opus erat Isaiae auda-

Ro. 10. 20.

cia, vt hoc annuntiaret? Brat omnino, animus ad
hoc requirebatur audacior: & constanter: nō
uerat enim Propheta hoc tantum Iudeis pre-
re fastidium, vt illi, idcirco perditi essent,
terrae medium secatur, si hoc illis predica-
ret, vt de facto postmodum ea facile noui-
mes: tu iudica, an non peccare illi: opus est
fortissimos. Qualem fū, precor, ostendi: filii
tuus si duxerit a te illi, pater tuus te ad xen-
dochium relegabit, & in filium sibi Maunum
vel Äthiopem acceptabat?

Non est autem minoris ponderis verbum, &
quod idem vñitur Apololns, cui videtur tam esse
impossibile, sibi repugnans ex humana ra-
tione, vt illud esse iudicet, contra naturam. Contra naturam infor-
tra naturam infor-
ta in bonam oīiam, sicut
contra naturam est, vt oleaster in bonam infi-
ratur oīiam. Contrarium vero secundum na-
turam est, quod bona videlicet oīia inferatur
alcastro. Exollet non poterat amplius, quam
esse repugnans quod gentes, cleastro compa-
tæ, ob amaritudinem, stultitiam & illegitimationem, quæ Deo reddebant, monitioꝝ, syne-
stres, & quæ nulli rei aptæ essent, nisi Ramis
lignum aridum, Christo cuique Ecclesiæ, bone
vitæ infererentur oīia. Imo & ipse Petrus
(vt notat modernus auctor Anton. Cæcilius Cen-
Epif., Asturicensi) in Cafarea vt videt illamque voca-
munderum animalium varietatem, Gentilium con-
figuram, linea mundo & albo conciliam, quod panis
Christi significabat humanitatem, fidem &
Evangeliū, præcipiente Deo illa comedere, bi-
que mecorparat tanto drepente horrore co-
cutitur, vt iudicari hoc sibi nentiquam posse
mandari, vnde non semel ait: Absit Domine. Cum dñe
autem altero die Centurio Gentilis Cornelius
alijs comitatibus in fidibus cum commentaret, tam
que mysterium visionis inteligeretur, nimis
velle Deum, illos in corpus adserceret Ecclesiæ,
quatenus Evangelicæ partipes gratia redi-
derentur, declarauit D. Petrus banc Iudeis di-
uinam voluntatem, quam & continuo Deus
coi firmavit: cum enim hæc illis, prædictis,
descendit visibiliter Spiritus S. Super omnes
Gentiles in forma ignis, sicut in die Pentecos-
tes. Ut autem hoc Iudei conspererunt oblitio-
puerunt Iupore magno. Adhuc loquens Petrus
verba hæc, cecidit Spiritus S. super omnes, qui an-
dierunt verbum, & obstupuerunt ex circumcisione
fideles &c. quia & in natione gratia spiritu S.
effusa est. Mirabantur autem vehementer, au-
dientes illos loquentes varijs linguis, veni-
que magnificantes. Nec his fatis, inflexi & hæc
audien-

audientes Apostoli ac discipuli in Hierusalem, quod D. Petrus gentiles ad Euangeli gratiam admisisset, non parum admirati sunt fideles, & adueniente Petro cum illo Iudei cœperunt altercati. Audierunt Apostoli & fratres, &c. quoniam & Genes., &c. Cum autem ascenderet Petrus Hierosolymam disceptabant aduersus illum.

in Translatio Syriaca legit: Litigabant, & exposuerunt clarus D. Chrysostomus dicens: Offendebantur.

Fuit autem necessarium, narraret Petrus ostentans sibi in Cæsarea visionem, qua suam Deum expulso voluntatem, ut incorporaret atque recuperet in corpus suum Ecclesiæ mysticum infidèles, eos occidens in omnibus quæ ad vitam spectabant Gentilitiam: quo Christi spiritum, viamque conciperent. Et quomodo super eos Spiritus S. visibiliter descendenter, sicut super nos (inquit D. Petrus) in die Pentecostes: *Ceteri spiritus S. supereros. scilicet & in nos in initio.*

Vnde apparet quod illa disceptatio erat cum Apollinis. Tunc autem (inquit) Recordatus sum verbis Domini scic: dicebat (iam iam in celum

migraturus) Joannes quidem baptizauit aqua, & auctor baptizabimini spiritus S. q. d. Sicut

ad suum Joannes baptisma fluminis admisit, non solum Iudeos, sed & Gentiles, publicanos, mecenates, imo quolibet indifferentes, nec se templo, locoque concludebat deuotissimo, sed in

debet liber proprio ferarum habitaculo: ita quoque baptizandi eramus, spiritu S. nedium

Iudei, sed & Gentiles, qui illucque gratia recipiebant abundantiori. His auditis rationibus,

vna fuit omnium conclusio certissima, Gentiles in Ecclesiæ admittendos dicentes, stupore li-

cet attoniti: Ergo & genibus praesertim dedit

Diu ad vitam? Licit autem hæc ita decreta essem sententia, nullus post annis illam Iudeis præ-

dicanus Apostolus Paulus; ea intellecta à Iudeis

descritum, non minima inter illos & Apostolum

obvta difficultate: *Cum hac dixisset, extiterunt ab eo Iudei, nullam habentes inter se questionem.*

Sigillit post tot confirmationes & doctrinas, iam Christo mortuo, & experientia teste, quod

Gentiles essent admitti ad gratiam, & fortè filiorum Dei, tantos Iudei tumultus excitarunt:

quæ putas fuisse statim à principio prædicatio-

nis Christi, cum nihil horum aut vidissent, aut audiuerint. Hoc igit illos in Christi rationi-

bus tam acriter momordit, ut omnes, velut as-

pides exardecerent: Repletum est omnes ira, hac

audentes. Perpende quod ad rem ait Salomon:

Accum in nitro qui crastinat carmina cordissimo.

Pefundere nitrum quod instar ignis calidum est

Hieron. Bapt. de Lanuzza, Tom. II.

Sepe numero redarguit Redemptor noster

Scribas & Pharisæos, illos infamans hypocritas, sepulchræ dealbata, generationem malam,

adulteram, petueram: At rumpam ilis in

mentem tanta venit impudenter, ut cum deorsum

præcipitaret, quod si aliqui eum lapidare deceverint, hoc egentum sub pretextu hono-

ris Dei: dicebant enim, quod illi Dominus no-

stræ summopere derogaret iniurias, & dum in

eum conspirant malevoli, consilium conuocant,

in quo non omnium idem fuit suffragium:

nece eius presumunt mortem machinari, nisi

prius Christum in pleno præsentem fiant con-

cilio, quinquo demum offrant Præfidi Ro-

Matt. 4.6. In c. 14. Tract. contra quinque heres. in princ. Tom. 6.

manorum Pilato, ac tandem, (licet astutè ac fīcē) dici fello reverentiam habuerunt. Illi vero, nullo coacto, concilio, consultatione malla, nec cause inquisitione præmissa, vi animis omnes non prehabita cause verificatione, iudicij omilla discussione, nec dici feli religione determinati, conspirant turmatum illum educere præcipitandum, & de facto: *Eiecerunt eum extra ciuitatem &c.* Considera si quid tale regio aliqua intendenter Salvatori. Hoc autem ipse in animum induxit illos illi cunus erant, relinqueret, cum ei in iam cunus in montis fastigium cecissent, & iam præcipitate conarentur, vires illis enarravit, cibos reddidit, ut per se liberans, manibus: *Per medium illorum ibat.*

,, §. 23. *Ipsis Nazarenis spectantibus illorum Christus eripit manibus, dum eum dorsum cogitant præcipiare: cum hoc Deus sit proprium, præclariora sua opera facere in oculis inimicorum, qui nec illa possint impedire.*

Opinantur aliqui quod illis se Christus redidenter inuisibilem, specie quadam cœcitatim, quam illorum oculis offudit, ut eum minimè cognoscerent. De hac disputat D. August. & ait quod Graci illam dicant *ἀρπάζοντα*, ipse vero. *Audientia*, que species est cœcitatatis, qua sic videntis disponuntur oculi, ut cum res habeat sibi præsentes, non tamen agnoscat: *Graci habent ἀρπάζοντα, quo magis significant, si dici posset, audientia que facit non vidiri, non omnino, sed quod non est opes.* Tali, credi ipse, p. reuelli sunt cœcitate Socomuta: A minimo usque ad maximum omnes percussit cœcitate. Cum enim se inuitu videbent, dominum tamen Lot, cuiusque ostium inuenire minimè potuerunt obtenebrati. Talis specie cœcitatē percussu Dominus Regis Syriae milites, qui capturi venerant cliseum nec absimili Iudeos, quo die illum lapidare festinabat, ut dicat Evangelista: *Abscondit se Iesus, & exiui de templo.* Non absoluē se occultauit, sed eorum oculis, ut eum videntes non tamen agnoscerent; eo planè modo, quo se duobus discipulis cunctibus in Emmaus abscondit quod D. Lucas sic expōnit: *Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, de quo ex professo D. Aug.*

Arbitrantur alij, non eo modo contigisse, sed

quod suam Dominus ostenderit potentiam in eo, quod, cum cum iam essent præcipitati, vires illis ademerit, non solum quibus eum præcipitarent, sed nec eum valerent detinere, eō modo ut illis spectantibus per medium illorum transueret, non ut pusillanimus fugiendo, nec brachiorum motibus resistendo, sed gressu modesto, velut potens Dominus, qui quod placet animo, faciebat, sieque illos deerebat: supernum sanè suum plenum, quo Deus castigat animam: quia sicut Deo præsente nullum potest malum, sic illo abfante nullum potest adesse bonum, ut die Luna diximus.

Similiter dicere possumus suam in hoc Chistum demonstrasse potentiam, in eo quod Deo maximè prout esse cognoscitur; qui cum coram suis disponit in iudicis eo modo, ut ipsimet haec attentissimo contuentes antino, reditum manus viresque non habeant, sed nec ipse permitiat, ut vel minima cogitatio subeat: illi illud quod Dominus ait Iob, locutus de diabolo, eiusque ministris atque affelis sub figura ceti, quod ipso spectatore & tem attenuatus ac studiosius considerante, laquo captiuum comprehendenter, velut pilato homo pīleum, suspensum attrahit: *In oculis suis quasi horae sunt, et in eis.* Hoc luce clarius nobis constat in historia Moysi, in qua res quādam accidit omnem supradictam admirationem. Moysi in Egipto patriarcha Joseph de regno, si quis bene natus, Post aliquot annorum curriculum hunc cedat in thronum nouus Rex qui ior bēneceps, ingratuus, delerivolum de terra memoriam Josephi: in eum fine in Hebreo te proponit aduersarium opponere populo, de familia Josephi cinq̄ fratribus oriundo. Rebet Josephus, ut quod Regem aderit magus Egyptius, prædicat, brevi puerum in lucem edendum ex Hebreis, qui si in perfectam adolescentem extaret, Egyptum pellum daret imperium. Hoc Regem perculit vehementer præfigum, quo circa generale conuocat concilium: ut intelligat, quod tanto malo congruens darent remedium, & quomodo callida distimulatione populū perieret Hebraeum: *Venite sapienter & primamus eum &c. ne addatur nimis nostris, et pugnatisque nobis egridiatur de terra.* Hinc illam capit adeo inhumanam conclusionem, qua obstretricibus præcipit Egyptijs, quotiescumque mulieres Hebraeas conuocarent parturientes, ipso pulsione prodeunte ad auras, si masculum notarent, continuo prefocarent, quod illis

erat facile factus: cum vero nec hoc pro ratione suae cederet publico pietate cunctis præcipit, ne quocumque recens natos Hebreorum pueros flumine demergetur, ad eius executionem nem omnem suam impendit industriam, adhibentque potentiam. Nascitur Moyses, quem domini perutinestre detinunt occulæ parentes. Cum vero diutius eum non pessime abscondere, regis amicitatem veriti, statuit pia mater puerum scilicet tempore conclusum fluui commutare: quo decurso aquatum, super vndas fluente, Regis filia Pharaonis Princeps ad oram fluminis obambians, scilicet aduentus, illam præcipit ex aquis attollit, apertaque præsumit Hebreum vagientem, quem nutritus mandat in oculis Patri sui Pharaonis: & non obstatibus premisis omnibus, puerum regalis educat deliciis, & quasi proprium curat filium. Accedit die quædam, ut puer collaudens proprium puerum capiti imponeret diademata: quod tenellus puer manibus decerpens, in terram denicit, pedibusque talcat de lignans. Admirant omnes pueri facinus, magum Rex confusi predictum, & de portento interrogat: cui ille, Domine mi Rex, puer, de quo predixi tibi, quod Aegyptum esset euerteret imperium, ille est, quem tot alii deliciis: vnde per totam ceperit hoc verbum Aegyptum ducari: ita ut & ipse Moyses, omninoque hoc intelligenter Israëlite: quocirca, teste D. Stephanio, crederet opem induit, quod Moyses illos à Pharaonis esset seruitute liberatus: Exstimator autem intelligens fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis. Quid expedier, ut agat Pharaon non fidelis illo calu premonitus? Quam in illo poterat negotio perdere puerum, illum nihilominus coram se detinet in palatio, eiusque velierem procurat educationem & sicutque cuncta disponit Deus ut ipse nutritus illum qui suum erat delectus imperium, euan premonitus. Nec non illi tribus preceptores in omni scientia versatissimos, qui puerum his omnibus imbuerent, ita ut abunde in omni studio literarum esset promonitus: Instrutus in omni scientia Aegyptiorum, insuper & viro & altero nutritus anno, usque dum quadragesimum ageret annum, ut a lofophus, & in arte bellicâ optimè instrutus dux ab illo exercitus sui coura Aethiopum crearetur: quid est hoc? quod adeo serio premonitus, ut puer illo regnum suum euerendum, nedium illum alat, & coram se incolorem seruet adolescentem, sed & ipse iuuenem militarisbus pra-

fecit copis imperatorem? Hoc seito, quæcumque Deus vult, coram oculis suis aliquid habebis, nec illud videbis & si videtis, cum sit illud quod tibi adseret ruinam, non tam agnosces, quantumlibet hoc tibi dicatur, inpletum: Isa. 6: turque illud quod per Ieriam dixit: Claude oct. 9: los vestros, & sequitur illud, quod Dominus ait: Mat. 13: Videntes non videant, & audiientes non intelligant. D. Hieronymus contra errores, Ioannis Hierosol. novam huic veritati proferit confirmationem, eo ipso quod contendit probare, quod Re. ad Pa. surrexit futura est in eadem carne, qua vivimus, eadem secundum substantiam, mutata secundum T. I. qualitates, probans quod Christi corpus idem fuerit; errori respondet Origenis, & Ioannis Episcopi Hierosolymitanus, qui corpus esse dicebant aetrum: quia: Ianus clausi intravit, & eumus ab oculis Cleopatra, &c. Ait autem D. Hieron. Quod ab oculis repente evanuit vermine. IV. Dei est, non umbra, & phantasma. Aliquam & ratione res, ut precipitare de supercilie montu, & insinuare inter medios, id est clausus est de manib[us] coram, illus in. Numquid iuxta Marcionem dicere possumus, quod ideo naturam eius inphantasma fuerit, quoniam contra naturam, qui tenebatur, clausus est: Quod magus, hoc Dominus non licet: Apoll. min. Tyanus scribitur, cum ante Diuinum staret in consistorio, repente non comparuisse, sicut magus fecit, virtute diabolica. Si ergo possit illud in alieno corpore diabolus, Dominus idem in proprio non poterit? Erat (inquit) Apollonius Tyaneus. Pythagorus philos phys, & Rhodi viri, floruit sub V. saeculo. Plutarchus illum affectus Ciceronis, Cæsarique concili ipulum: Cuius vitam Philostatus scripsit in natu & fab. lamentum plenam, sicut enim magna ex parte fuisse proditur, ut celebrem aliquem magnum philosophum haberent Gentiles: quem Christo Salvatori mundi operarentur, & veram iraculam diuina, falsis dialeticisque magis huius signis exterminatae, Roma louii magni fuit in precio, &c. Poterat videlicet vita deo puto noster corpus suum reddere in ista, plena licet in castello Emmaus, (inquit D. Hier.) illa, fabulosa dicitur a deo ipsius agnitione non fuisse, & sic sit, quod ait Evangelium: Omnis coram senectus, &c. Et postmodum: Aperi sunt oculi eorum. Cognoscere eum, & non cognoscere oculorum fuit, non enim quod videbatur. Valete humor quidam phreneticum occupans illi noctiam afferre presentem: Claram est, quod hoc ipse Deus possit melius efficere. Ref. ut ibidem D. Hieron. nullata fabulosa, quæ Gentiles ut veteriora credebant,

548 **HOMILIA VIGESIMAPRIMA DE PROPHETIS IN PATRIA.**

de Carneade qui quædam demonstrabat, ita i.
distincta viderentur, & de lynceo, ex quibus
dilucile probat, non fuisse Christo impossibile,
quo suam declarare potentiam, medium transi-
ret per circumstantes Nazarenos, ipsi etiam
spectantibus, & eorum cum ingredi: Iannu-
clausis, ut necclesie non sit, dicere, Christum
habuisse corpus plancticum, vel æternum, sed
cum verum esset corpus, in illo poterat ista
mirabilia operari. Si namque Centiles de homini-
bus figura crediderint, quid hoc adeo multum,
hac omnia esse credibilia, de Deo homine, cum
sit ipsa veritas.

L64 Cælesti pando mysterium, quod considerate
soleo, ut quibusdam respondeam, à quibus im-
possibilis illa indicatur historia, quam totum no-
strum Aragonia regnum ut verissima celebrat
maximeque gloriosem de miraculosa fundatione
S. Sacelli, ac sanctuarij ecclesiis B. Virginis de
columna Cæsar-augusta. Tum certus est, D.
Iacobi in Hispaniam aduentus, ut quid secunda
traditione confirmatum: ubi namque hac
interuenit in hū aliud fortius requirendum argu-
mentum, ut antiquus ille dixit. Terullianus:

Traditio est, nihil amplius quara. Hanc duni-
sua perlustrat Apostolus prædicatione, Cæsar-
augustum venit, cui ut nobiliori atque illustriori
totius Hispanie ciuitati, paulo ante Cæsar Au-
gustus suum impostrarat nomen: hic aliquos ad
fides adduxit discipulos, paucos autem in tota
Hispania fidei subdidit Christianos, quotum nu-
merum alij ad septem, aij ad novem tamum
modo renocant. Hoc mihi in ore frequenter,
hanc in Hispanis implet philosophentiam,
B. Vir- quam ipsa confirmat experientia: Blanda faci-
ginis de co- lē recipiunt, & facilis dimittunt; dura diffi-
lumna cīlē recipiunt, & difficulter dimittunt. Blanda
Cæsar quilibet de facilis recipiunt signas imprimen-
tanguis, & eadem illas dimittunt facilitate, dura
verò contrariè, non nisi difficulter quilibet re-
cipiunt, sed nec nisi dimittunt eadem diffi-
cultur. Satis leviter areat littera, seu quilibet
imprimitur figura, at quæ leui ventorum flatu
diffiliatur, idem in aqua: rupi verò ut illa in-
sculptatur, hoc opus: hic labor: atriam insculp-
tam si am hebet totis contendas nervis, non era-
des. Testatur D. Hieron. Hispanos esse di-
uersos, melancholicos, asperos, non excitatos,
non faciles, ut alia nationes. Vnde deservitil-
los Ezechiel propheta, pariter, & Iaiasilles vo-
cat gentem temibilem, dure ceruicis, ut alias
diximus, nec diffici potsumus: & nationes
alias, nobis esse excitatores, voluptatum, de-

liciaturque magis amatores, affabiores, be-
nigni res, & quantum exterius patet eis mi-
tiores, siveque facilis dectri am Evangelij fidem
que receptorunt: quam primum enim ad illas appo-
letunt Apoftoli, trilleni & milleni sua dabant
nomina Redemptori: Porto candem quoque
ciuius fidem deseruerunt. Et quantum ex hilo-
ris colligimus: vnu integrum conuenit Procur-
iam Apoftoli, & alias aliam. D. Bartholo-
meus minorem Armeniam, D. Mathewus A-
ethiopiam. D. Simon Melopotamiam. D. Iudas
Thadæus Ægyptum, D. Ioannes Ephesum. D.
Paulus alias prope immenses. D. autem Iacobus
adiens Hispanos paucos, admodum Christo con-
ciliavit. Alig verumtamen Procuriam, que nol-
lo negotio fidei colla subiuderunt eo & fidei in
gum excuslerunt, ut vix aliqua sujicit in dem
vel parva memoria. Hoc autem Hispanus dignum
laude tribuitur, hanc ei coronam appendimus,
quod si non nisi arduo labore prædicatum fu-
luscerunt Euangelium, at verò a iam fœci
fuscepto, numerum deservierunt, inquam
fides illis Catholica puraque defecit, vi illam
nec omnis in vnum conflata potestas inferni, nec
immanis tyranni, nec in perij Romani bello:
na ferias, totiusque mundi potuerit superare,
perfidia. Illam tanto fundantur laudes D. Iaco-
bus, ut ad finem legationis suæ in Hispaniam,
nouem solummodo sit Christo lucratus: qua
causa, cum mox contabesceret, ac recubus
ad ripam fluminis Hebræ cum illis feci dectri
turus, ut tum temporis mos incoluerat, hinc
alio tangamus loco, ob tam exiguum de predi-
catione: sua plorarent, soleret animo pet-
sus. Ecce reperi cœlorum regina appetet,
licet a thuce vita circumdata mortali, Angelico
perducita per aera ministerio, coramque soce-
itate comitata, columnæ insidiosa ex lapide la-
pide, morentemque blandijs statutæ, ne tuis
anii um abiciat, perpendeat autem, quod
scepnumeto, hæc grata teise manuata pace
sunt, melis tamen ex his colligatur distilla,
siveque sibi, ne dubitet, assent exenitrum, ni-
mirum, quod ex illis paucis discipulis, princi-
cipium duceret per totam Hispaniam fidei mel-
lis nulli comparanda. Ad huius autem promissi
certitudinem inbet illa eo in loco sibi in horoem
extremum facillum, quod omnium, quæ mundus no-
uit, primum esse perhibetur, illo columbam in-
cludens, fortitudinis, ac pectus memoriale fa-
bilitatis.

Ex hac visione dedit D. Iacobus huius San-
ctuarij edificationi principium, ut ab illo tem-
pore

poterat scadis arque incōnīsa, manfert in
Christum fidēs Catholica, cultusq[ue] ph̄sima
Maris Maris, ut postmodū nūquā ab illa
defecit; illi nūquā Sacerdotes ap̄essent, fa-
c̄ia lectori, nūquā illi fideles, qui quod
homini est Christiani, tōto studio complecte-
refigur; ita ut illam diabolica nūquā euer-
tētē poterit potentia, licet in hoc vñanimes
conspicuerint, & hinc omnes diaboli, & illuc
imperij Romani tyranii faciūt. Cum enim
illa bellūta poterit feritatis Diocletianus, &
Maximianus totū fidem, Christique rōmen
mundo exurbare toto laborent pectore, sci-
rent autem fidem nulli frequentiorem, puni-
tētē, quā in Hispania confestari, deli-
nātū illo efficerat scutiz vitum Hispanie pra-
sider Dacianum. Quā primū hoc ille veuit,
vñs numerū recensēat martyrum, quos gla-
dio cædeat cœlo transtulit iniūctissimos? Vt
autē intellexit Cesar-Augustum mulierudine fio-
quentiā Christianorum, si e cohanoram,
eo velociter accūrit, sedemque figit, vbi
tantam innēt Christianorum multitudinem,
coligat in fide adeo pertinaces, quorum tantam
martyrio affecta frequentiam, vt cum numerū
excedant, illos Ecclesia vocet innumerabiles,
sed nec vñta potuit fidem eruere barbaris, qui
falsa semper illo in Sacello virginis & illidata.
Sed nec postmodū irrogati Mauris, tota-
que perdita Hispania, captaque Cesar-Augusta,
hoc vñquā poterit denoliri Sanctuarium,
diuersis locis vicibus, at irrito conatu, cuius illi at-
tinguntur euerlōnem.

Reverit autem modernus Auctor, quod virgo
piralium locum illum ab execrabilē illa hominē
force defendit, omnes ad vnum occidens, qui
Sacra Sacello suo caliginam inservit, rebantur:
accidente, enim repeate mortui in terram cor-
ruerant: longe etiācūs operante diuina illa
arca, quā olim legalis illa huīus figura, cum
clavis irreuelētē approximantes interficiens. Quo-

dam huius se veritati opponit historie, di-
gens, prædicta hæc crebat quæ de Mauni
euulgantur, attamen non est ut fieri possit,
intactum tempore Daciani, Sanctuarium po-
tuisse confervari, quæca venit intentione Ca-
sar-Augusti, ut totum eueret Christianismum,
& ibidem tamdiu eo animo refellerat. Nam
aut huius Sanctuarij aliquæm habuit noti-
tiā, aut non. Dicere vero, quod nullam
habuerit, cum tan in omnium oculis te ma-
nilētē constiūtū videatur, ut illud ableconi-
dere velle, possibiliter contradiceret, nec ar-
ce conclusi posset, contradictionē involuit.

At fateri, quod eius habuerit notitiā, intac-
tumque reliquerit, ob rationē prædictam,
maiorem involuit rationē impossibilitatis, at
que incredibilitatis. Multa huius dari possent
responsines argumento, illasque diversas pro-
ducunt Auctores, huius Sanctuarij defensores:

His viam superaddo, desumpram ex doctrina
quā prius vñ fundationem statuimus: scili-
cer, dum Deus aliquid decrevit illellum con-
seruare, sic cuncta disponit, ut illud præ ovi-
lis, habentes eius adversarij, cūs machinan-
tur eversionem, illam minus possit impediti,
aut evicerere, sicut in illo constat apertius, quod
de Moysi prælūdīo nec non in his iero Sal-
uatoris actiū, cum enim in eum furerent inimici,
diabolica cuncti malitia cōmoti, quo manus illi
violentias injiciant de monte precipitanti, in-
ter illos medius, veler ambulans pertransibat, qui
castetis erant animosiores. Hoc enim est (Per me-
dium illorum ibat) vt nec vims, quidem tentaret
vel brachium extendere quo captiuū illum
comprehenderet. Hoc autem nūne agit sua de-
fensoriæ actuallitātē, quod tempore Dacianū mater-
ni honoris faciebat prop̄ gnatus. Chariſimi Deo
quæ Dei sunt, reclamamus, ex parte enim sua
nobis non decet effusus: sua nobis liberalis tri-
but beſiecia, gratias, dona, quibus gloriam
mercamur anterioram. Amen.

Z. z. p. 3. SUMMA

H O M I L I A X X I .
DE PROPHETIS IN PATRIA.

Tertio die Lunæ Quadragesimæ.

Vtique dicetis mihi hanc similitudinem: medice cura te ipsum. Luc. 4:2

Commentator vita Christi D. Luc. nobis hodie enarrat exoneracionem ac plenariam satisfactionem, quia Christus quetelis satisfecit sibi a compatrioris ac concubinis obiecta scilicet Nazarenis, ex eorum opinione optimè fundatis, nimis, cu[m] esset Nazareth eius patrie solu[m], vbi concepsus, vbi fuerat enutritus, illam tamen deserteo[rum] alio migraret, impetraret beneficia peregrinis, miracula patraret alienis in regionibus obtutpenda, nominarim Capharnaui: nullus hoc illi obniciunt, quod credimus alias Xaloi et flutio probarere? (a) **Xalon** **Xalon Rio** **traydor** **que naces** **in Caph-**
nia, et rie-
gas a A-
ragon. **XL** **ingate flumi, securis in Caphilia, & rigas Aragonum. Vt autem illis plenarie Christus satisficeret, citat illos in iudicium & verissimam nec non clarissimam ei[us] suis proponit rationem: ex parte sua nihil subesse cui ipse ex se patre ciuibus suis parsus deesset. Sed quod ipsi in illum peccarent, qui cu[m] primi honore illum deberent exciperi, illi econtra essent, qui nedum propriu[m] ciuem non honorarent, sed insuper & expansis velis inhonorablem, iamicu[m] apud eos mos increbuisse, honori derogare, & vilipendere prophetas habi co[n]munitates quos alienigenas verechan[tur] studiisque prosequerentur: una de causa prophetarum pluribus colebant beneficium peregrinos, quam municipes. Dicoru[m] probat exemplo Prophetae quos fama sanctitatis reddiderat notissimos, Elias, ac Elieci, qui ambo a propriis reieci concubinis, ab alienigenis fuisse mirum in modu[m] decolorari, quapropter illis beneficia conferbant quae cuiuslibet subtrahebant. Cum enim multe essent vidua in regione patriaque Eliae, ad i[n] iu[m] casum misus est Elias beneficia largiatur, nisi ad procul dissimil in Sarepta Sidoniorum. Pariter, cum in Israel prope innumeralepra macularentur vbi morabatur Eliseus, coru[m] mundauit neminem sed non nisi unum aliquem qui de Syria terra longinquā festinus accutrebat. His Nazareni concurrunt, at non cōveruntur, non corrugantur, non respicunt, quinimo diabolico spiritu commotu, ac Errante infernali tribunice, in Christum vnamque infuriant, & populari seditione comprehendunt, ad montis ducunt supercilium, super quem ciuitas eorum erat edificata in ima precipitandum. At non illis permisit Christus, suum implerent plusquam diabolicum faciens: ut enim ad locum venire precipitum, tumulti, agitum, vires exercantur, et illum nec precipitatere deosum, nec detinere potuerint retinere reculantem, quinimo transiens per medium illorum, discedebat, illos illi relinquens, cuius erant. Divina placeat bonitati ne nobis nos relinquant at sua nos divina faveat gratia, illam igitur ex eorum principiis intercessione postulemus, eandem salutantes. *An[te] Maria.***

§. 1. Sequuntur saepe numero hominis hoc
dictum. (a) latro & tuor: cum enim (a) Labo
possit Deus conqueri, ipsi deo conquer-^y sus
tantur.

Expedit D. Hier. rara quædā Domini verba apud Ifaiā, quibus eleganter & ieruose declarat ingratisitudinem & extremam impudicitiam, quā Deum populus irritabat. Primum amplissimum enumerat beneficiorum catalogū, quibus fuerat illum complexus, de feruntur liberis Aegyptiacis, terris promissionis summas possessorum, terras in quaum fertili asido, ut de eadieatur, quod lacte & melle manet, in ea plantans, ut vineam sibi charissimam, quidquid necessarium.